انفرادی و اجتماعی زندگی کے مسائل کے حل میں قرآن ان کا مرجع و محور ٹھہرا۔ یہی وجہ ہے کہ ہر عہد و ہر خطے میں مسلم علماء کی توجہ کا مرکز علم تفسیر ہی رہا۔ مسلم تفسیری ادب کا ایک معتدبہ حصہ برصغیر کے اہل علم کی کاوشوں پر مشتمل ہے۔ یہاں کی ابتدائی کاوشوں میں ابن حمید السدھیؒ (م: ۲۴۹ھ / ۸۶۳ء) کا نام معروف ہے۔ ان کے بعد شیخ اشرف جہانگیر سمنانیؒ (م: ۸۰۸ھ / ۱۴۰۶ء) شیخ محمد بن حسن یوسف حسنی دہلویؒ (م: ۸۲۸ھ / ۱۴۲۲ء) شیخ علاؤ الدین علی بن احمد المہمانیؒ (م: ۸۳۵ھ / ۱۴۳۲ء) قاضی شہاب الدین دولت آبادیؒ (م: ۸۴۸ھ / ۱۴۴۵ء) شیخ حسین بن خالد ناگوریؒ (م: ۹۰۱ھ / ۱۴۹۶ء) حاجی عبدالواہب بخاریؒ (م: ۹۳۳ھ / ۱۵۲۷ء) شیخ مبارک بن خزمؒ (م: ۱۰۰۱ھ / ۱۵۹۳ء) صاحب سواطع الالہام ابو الفیض

☆ لیکچرر، شعبہ اسلامیات، گورنمنٹ پوسٹ گریجویٹ کالج، جڑانوالہ، پاکستان۔

فیضیؒ (م: ۱۰۰۳ھ / ۱۵۹۵ء) شیخ طاہر بن یوسف سندھیؒ (م: ۱۰۰۴ھ / ۱۵۹۵ء) شیخ منور بن الحمید (م: ۱۰۱۱ھ / ۱۶۰۳ء) شیخ نظام الدین تھانیسریؒ (م: ۱۰۲۴ھ / ۱۶۱۵ء) شیخ عیسیٰ بن قاسم سندھیؒ (م: ۱۰۳۱ھ / ۱۶۲۲ء) شیخ نعمت بن عطا اللہ فیروز پوریؒ (م: ۱۰۴۲ھ / ۱۶۶۲ء) شیخ یحییٰ بن محمد حسینی گجراتیؒ (م: ۱۱۰۱ھ / ۱۶۹۰ء) شیخ جمال الدین گجراتیؒ (م: ۱۱۲۴ھ / ۱۷۱۲ء) شیخ علی اصغر قنوجیؒ (م: ۱۱۴۰ھ / ۱۷۲۷ء) شیخ کلیم اللہ جہان آبادیؒ (م: ۱۱۴۱ھ / ۱۷۲۸ء) شیخ فتح محمد سید انویؒ (م: ۱۱۴۳ھ / ۱۷۳۴ء) اور محمد حکم بریلویؒ (م: ۱۱۵۰ھ / ۱۷۳۷ء) نے تفسیر قرآن میں گراں قدر خدمات سرانجام دیں۔

بعد ازاں عظیم خادم قرآن حضرت شاہ ولی اللہ المعروف محدث دہلویؒ نے قرآن پاک کو مقامی زبانوں میں سمجھنے کیلئے ترجمے کا آغاز کیا۔ ان کے بیٹوں، شاہ عبدالقادرؒ اور شاہ رفیع الدینؒ نے اردو دان طبقہ کے لیے فہم قرآن کی راہ ہموار کی۔

آپ کی علوم قرآنیہ اور تفسیر قرآن سے متعلقہ تصنیفات و تالیفات کا مختصر تعارف پیش کیا جاتا ہے۔

نواب صاحب کی علوم قرآنیہ سے متعلقہ تصانیف (الف بانی ترتیب سے):

#### ۱۔ افادۃ الشیوخ بمقدار النسخ و المنسوخ

مطبع محمدی لاہور سے ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء کو طبع ہوئی۔

نواب صاحب اس کتاب کے آغاز میں یوں تعارف کرواتے ہیں:

”این رسالۃ ۱۲۸۶ھ و ثمانین مائتین و الف لہجر یہ پرداخت و مشتمل بر یک مقدمہ و دو باب و یک خاتمہ ساخت و اسانمہ الشیوخ بمقدار النسخ نام نہاد مقدمہ در بیان معانی نسخ و احکام او باب اول و نسخ و منسوخ، قرآن کریم ترتیب سور باب دوئم در نسخ و منسوخ حدیث خاتمہ“ (۱)۔

نواب صاحب فرماتے ہیں:

”یہ رسالہ ۱۲۸۶ھ / ۱۸۷۰ء میں لکھا گیا، یہ قرطاس ایک مقدمہ، دو ابواب اور ایک خاتمہ پر مشتمل ہے۔ مقدمہ میں نسخ کے معنی و احکام باب اول میں بعض آیات کے نسخ کے متعلق علماء کا اختلاف اور باب ثانی میں حدیث کے نسخ و منسوخ کا بیان ہے۔“

## ۲۔ اکسیر فی اصول التفسیر

مطبع نظامی کان پور سے ۱۲۹۱ھ / ۱۸۷۵ء کو معرض اشاعت میں آئی۔ بڑی تقطیع کے ۱۳۰ صفحات کا احاطہ کیے ہوئے ہے۔ یہ کتاب فارسی میں ہے اور دو حصوں پر مشتمل ہے۔ اس کے پہلے حصے میں وجہ تالیف، اس کے بعد مقدمہ، پھر اس کے بعد اصول التفسیر، وجوہ معانی قرآن، باب دوم میں وجوہ معانی قرآن، تیسرے باب میں وجوہ خفائے نظم قرآن، چوتھے باب میں تفسیر و حل اختلاف، پانچویں باب میں جمع و ترتیب نزول و نازل چھٹے باب میں بعض مقاصد قرآن اور ساتویں باب میں فضل و تلاوت و تعلیم قرآن دوسرے حصے میں ۱۳۰۰ مفسرین اور ان کے حالات کا تذکرہ ہے۔

معروف مورخ اسحاق بھٹی اس کتاب پر تبصرہ کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

اس موضوع کی یہ کتاب ہے جو ارض بر صغیر کے ایک عالم نے تصنیف کی۔ نواب صاحب نے اسے حروف تہجی کی ترتیب سے تحریر فرمایا ہے<sup>(۱۲)</sup>۔

## ۳۔ فصل الخطاب فی فضل الکتاب

یہ کتاب اردو میں ہے، ۱۳۰۵ھ / ۱۸۸۷ء میں آپ نے یہ تحریر فرمائی۔ پہلے بھوپال میں مطبع فاروقی دہلی سے ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۶ء میں طبع ہوئی۔ بڑے سائز کے ۲۳ صفحات پر مشتمل ہے۔ قرآن مجید کے فضائل اور اس کے متعلق ہے اور اس موضوع کا پوری طرح سے احاطہ کیے ہوئے ہے<sup>(۱۳)</sup>۔

نواب صاحب فرماتے ہیں:

اس میں احادیث صحیحہ و اقوال ائمہ دین سے جو معارف، خصائص و مزایاے فرقان کریم تھے قرآن عظیم کے کچھ فوائد و منافع لکھے جاتے ہیں یہ تو ظاہر ہے کہ اللہ کے کلام کو وہی فضیلت باقی کلاموں پر حاصل ہے جو خود اللہ تعالیٰ کو ساری مخلوق پر ثابت ہے۔

کرنا اور ترتیبات مشائخ و علماء پر مائل ہونا کتنی بڑی بے ادبی و نادانی و محرومی ہے۔ اسی وجہ سے میں نے اس رسالہ میں آیات کتاب اللہ اور اس کی سورتوں پر زیادہ گفتگو کی ہے اور قدرے ماسوا پر وما توفیقی الا باللہ علیہ توکلت والیہ اُنیب<sup>(۱۳)</sup>۔

تفاسیر (جزوی)

۱۔ تذکیر الکل بتفسیر الفاتحہ و اربع قل

یہ مطبع مفید عام اکاؤن آگرہ سے ۱۳۰۴ھ / ۱۸۸۷ء کو شائع ہوئی، یہ ۶۲ صفحات پر مشتمل ہے۔
نواب صاحب خود لکھتے ہیں:

یہ پانچ سورتوں کی تفسیر اردو زبان میں ہے جو کہ ۲۶ صفحات پر مشتمل ہے۔ نواب صاحب فرماتے ہیں، ان پانچ سورتوں کی تفسیر الگ اس لیے لکھی کہ ان کی تلاوت کا اتفاق رات دن ہر مسلمان کو نماز میں ہوا کرتا ہے۔

اس وقت دستیاب یہ تفسیر خود نواب صاحب کے قلم سے مکمل نہیں ہوئی تھی۔ ابتداء قرآن (سورہ فاتحہ) سے لے کر (سورہ الکہف) اور آخری دو پارے، جو سات جلدوں پر مشتمل ہے، نواب صاحب کے رشحات قلم کا نتیجہ ہے۔ باقی آٹھ جلدیں یعنی مکملہ، ان کے شاگرد خاص جناب ذوالفقار احمد نقوی بھوپالوی نے ان کی وفات کے بعد لکھنا شروع کیا، اس تفسیر کی تالیف کا آغاز ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۵ء میں ہوا، یہ وہ زمانہ تھا کہ ایک طرف لگائے گئے

بے بنیاد الزامات کی وجہ سے "امتزاع خطابات و اختیارات" ہو چکا تھا، دوسری طرف حیات مستعار بھی پوری ہونے کے قریب تھی لیکن اس کے باوجود آپ نے عوام الناس کے پر زور اصرار پر تفسیر کا آغاز کیا۔ چنانچہ "ترجمان القرآن بطائف البیان" کے مقدمہ میں لکھتے ہیں: "رمضان المبارک ۱۳۰۲ھ / جون ۱۸۸۵ء بروز دو شنبہ (سوموار) کو میں نے تفسیر لکھنے کا آغاز کر دیا ہے۔ رمضان المبارک میں لکھنا اس لیے شروع کیا کہ سب سے پہلے آسمان دنیا سے نزول قرآن اسی بابرکت مہینے میں ہوا" (۱۸)۔

چھٹی جلد ۲ رمضان المبارک بروز جمعہ ۱۳۰۶ھ / مئی ۱۸۸۹ء کو تحریر فرمائی۔ اس طرح نواب صاحب کی تحریر کردہ سات جلدیں عرصہ چار سال میں مکمل ہوئیں۔ جلد کے آخر میں لکھتے ہیں:

اس ترجمے کے لکھنے کا عجیب حال رہتا ہے، ایک زمانے تک تحریر اس کی بند ہو جاتی ہے، پھر قدرے تمحیص کے کبھی عجلانہ اور کبھی تدریجاً لکھنا اس کا شروع کیا جاتا ہے اور لحاظ ترتیب کا بھی بخوبی نہیں رہتا۔ دو پارہ کی تفسیر (یعنی آخری دو پارے) قبل اس کے لکھی جا چکی ہے اور ہر جلد کے آخر میں تاریخ مسودہ ضبط ہوتی ہے، کوئی یہ نہ سمجھے کہ تقدیم تاخیر تاریخ کی نفس الامر میں غلطی ہے۔ بلکہ صحیح ہے (۱۹)۔

جیسا کہ گزشتہ اوراق میں تذکرہ ہوا کہ نواب صاحب نے تفسیر کی سات جلدیں لکھیں، جو کہ سورہ فاتحہ سے سورہ الکہف اور آخری دو پاروں کی تفسیر پر مشتمل ہے، جبکہ باقی ۸ جلدیں آپ کے شاگرد اور رفیق خاص جناب ذوالفقار علی نقوی بھوپالی نے لکھیں اور اس طرح یہ تفسیریں مکمل ہوئیں، ذوالفقار علی نے صفر ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۱ء کو اس کا آغاز کیا جیسا کہ وہ خود رقمطراز ہیں:

۲ صفر روز چار شنبہ یازدہ ساعت شب پنجشنبہ ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۱ء سے تفسیر لکھنا شروع کیا، اللہ تعالیٰ کے بے حساب احسانات ہیں کہ اس نے محض اپنی حول قوت سے آٹھ جلدیں لکھو ادیں (۲۰)۔

اسی طرح جناب ذوالفقار علی نقوی، نواب صاحب کی کمزوری صحت کے بارے میں اس طرح رقمطراز ہیں: بعنوان "حسن الخاتمہ"

نواب صاحب فرماتے تھے کہ اب میں ضعیف ہو گیا ہوں، تفسیر کا لکھنا مجھ پر شاق گزرتا ہے، ذرا ذرا سے رسالے لکھنے میں جی لگتا ہے اس لیے وہ تمام جلد تمام ہو جاتے ہیں۔ ۱۵ ذی القعد ۱۳۱۴ھ / ۱۳ اپریل ۱۸۹۷ء کو یہ تکملہ آٹھ جلدوں میں تمام کر دی (۲۱)۔

اس تفسیر کا پہلا ایڈیشن پندرہ (۱۵) جلدوں میں مطبع مفید عام الکاؤن آگرہ ہندوستان ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۹ء تا ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۷ء میں شائع ہوا۔ جب کہ راقم کے پاس جو نسخہ موجود ہے وہ سولہ جلدوں پر مشتمل ہے۔ پہلی جلد پر ۱۳۰۶ھ رقم ہے۔ جبکہ آخری جلد ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء میں طبع ہوئی (۲۲)۔

ابتدائی چھ جلدوں کے بعد ساتویں اور آٹھویں جلدیں ان کی وفات کے بعد مولانا محمد بن ہاشم کھڈیاں والا نے لکھیں۔ ساتویں جلد بقیہ سورہ المریم کے آخر میں وہ اس کا یوں اظہار کرتے ہیں۔

اس ارادہ کی تکمیل ان کے قریبی دوست محمد یحییٰ قریشی ولد محمد امین قریشی کے ہاتھوں پایہ تکمیل کو پہنچی۔ یحییٰ قریشی، جو کہ ایک سرکاری ادارہ میں ملازم تھے، انہوں نے پوری تفسیر کو اپنے ہاتھ سے لکھا، قدرے تسہیل بھی کی<sup>(۲۵)</sup>۔

## ۲۔ فتح البیان فی مقاصد القرآن

یہ کتاب دس ضخیم جلدوں میں قرآن حکیم کی تفسیر ہے جو پہلی دفعہ ۱۲۸۹ھ / ۱۸۷۲ء کو مطبع صدیقی بھوپال سے ۴ جلدوں میں شائع ہوئی۔ دوسری دفعہ المطبعۃ الکبریٰ المنیریۃ بولاق ۱۳۰۰ھ / ۱۸۸۳ء میں خوبصورت دس جلدوں میں شائع ہوئی۔ تیسری مرتبہ ۱۳۱۲ھ / ۱۹۹۱ء المکتبہ المصریہ بیروت سے پندرہ (۱۵) دیدہ زیب جلدوں میں شائع ہوئی جو آج ہر اچھی لائبریری میں موجود ہے۔ جو قاری اس تفسیر کا بنظر عمیق مطالعہ کرے گا اس کے سامنے اس کی یہ خوبیاں نمایاں ہو جائیں گی کہ یہ تفسیر روایت و درایت کی جملہ اعلیٰ صفات پر مشتمل ہے۔

اس کے تمام مباحث آسان پیرایہ بیان میں پیش کیے گئے ہیں جن کے سمجھنے میں کوئی صعوبت اور دشواری پیش نہیں آئی۔ انہوں نے اپنے حسن تحریر سے اللہ کی کتاب کے بھیدوں کو آشکارا کر دیا اور سلک تحریر میں موتیوں کو پرو کر عجا بہت قرآن کو ظاہر کر دیا ہے" (۳۱)۔

### ۳۔ نیل المرام من تفسیر آیات الأحکام

پہلے یہ کتاب مطبع علوی لکھنؤ میں ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء میں ۱۹۶ صفات پر مشتمل شائع ہوئی۔ پھر المکتبۃ السلفیہ (لاہور) اور شعبہ تالیفات جامعہ تعلیم الاسلام ماموں کالج (فیصل آباد) کی طرف سے ۱۴۲۱ھ بمطابق ۲۰۰۱ء میں ۳۹۱ صفات پر مشتمل شائع ہوئی۔ یہ کتاب نواب صاحب کی انتہائی اہم کتابوں میں شمار ہوتی ہے۔ اس میں آیات احکام کو جمع کیا گیا ہے۔ اس کے بارے میں نواب صاحب خود تحریر فرماتے ہیں:

"وها أنا فسرت تلك الآيات المشار إليها بتفسير و جيز جامع ملاله عليه ولم آخذ فيها من الأقوال المختلفة إلا الأرجح ومن الدلائل المتنوعة إلا الأصح الأصح" (۳۲)۔